CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 01-4-2007 07

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số: 08/2007/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 29  tháng 01 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Quy ñịnh ñối tượng, tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng

của HðND tỉnh, nhiệm kỳ 2004 – 2009.

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Thi ñua khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa ñổi, bổ
sung một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen thưởng ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị ñịnh số 121/2005/Nð-CP ngày 30 tháng 9 năm 2005 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen
thưởng và Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Thi ñua, Khen thưởng;

Xét Tờ trình số 27/TTr-TT.HðND ngày 19 tháng 01 năm 2007 của Thường trực
HðND tỉnh và ý kiến thảo luận của ñại biểu,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua Quy ñịnh ñối tượng, tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng ñối với
Thường trực, các Ban, các Tổ và ñại biểu HðND tỉnh, nhiệm kỳ 2004- 2009.

ðiều 2. Nghị quyết này thay thế Quyết ñịnh số 14/Qð - TT.HðND ngày
02/11/2004 của Thường trực HðND tỉnh về việc ban hành Quy ñịnh tạm thời về ñối
tượng, hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng.

ðiều 3. Giao Thường trực HðND tỉnh triển khai, hướng dẫn thực hiện, thành lập
HðTð khen thưởng, giúp HðND làm công tác thi ñua khen thưởng hàng năm.

Nghị quyết ñược HðND tỉnh khoá XVI, kỳ họp thứ 9 thông qua và có hiệu lực
thi hành từ ngày 01/02/2007./.

  CHỦ TỊCH

ðào Xuân Cần

08 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 01-4-2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do -  Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Về ñối tượng, tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng

của HðND tỉnh, nhiệm kỳ 2004 - 2009
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 08 /NQ-HðND  ngày 29/01/2007 của HðND tỉnh)

 HðND tỉnh Quy ñịnh ñối tượng, tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng ñối với

Thường trực, các Ban, các Tổ và ñại biểu HðND tỉnh như sau:

Chương I

NGUYÊN TẮC, ðỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

ðiều 1. Nguyên tắc thi ñua khen thưởng

- ðầu năm, các tập thể, cá nhân ñăng ký thi ñua gửi về Thường trực HðND tỉnh,
cuối năm có công văn và báo cáo thành tích ñề nghị HðND xét khen thưởng.

- Bình xét thi ñua phải công khai, dân chủ, chính xác, kịp thời;

- Căn cứ vào mức ñộ ảnh hưởng tích cực của thành tích ñể ñịnh ra mức khen
thưởng;

- Khen thưởng phải kết hợp giữa khen tinh thần và thưởng vật chất.

ðiều 2. ðối tượng khen thưởng

- Thường trực, các Ban, các Tổ và ñại biểu HðND tỉnh có thành tích xuất sắc
trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy ñịnh của Luật tổ chức HðND và
UBND, Quy chế hoạt ñộng của HðND tỉnh.

Chương II

TIÊU CHUẨN ðỂ KHEN THƯỞNG

ðiều 3. ðối với tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

1. Thường trực HðND

- Duy trì tốt Quy chế phối hợp hoạt ñộng giữa Thường trực HðND, UBND và Ban
Thường trực UBMTTQ tỉnh; Quy chế hoạt ñộng của HðND tỉnh, nhiệm kỳ 2004 - 2009.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả chương trình công tác hàng tháng, quý, 6
tháng và cả năm; xây dựng và thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2007.

- Phối hợp với UBND, Uỷ ban MTTQ dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp,
thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, ñề án; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình
HðND; triệu tập, chủ trì các kỳ họp HðND ñảm bảo theo quy ñịnh của pháp luật,...

CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 01-4-2007 09

- Phối hợp, ñiều hoà hoạt ñộng giữa các Ban của HðND như: phân công Ban
thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, ñề án trình HðND; ñôn ñốc, kiểm tra việc thực
hiện nghị quyết của HðND; thực hiện một số nội dung thuộc chương trình giám sát của
HðND và Thường trực HðND...

2. Các Ban của HðND tỉnh

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chương trình hoạt ñộng khảo sát, giám
sát hàng tháng, quý, 6 tháng và cả năm.

- Báo cáo thẩm tra của Ban có chất lượng ñề cập những vấn ñề liên quan tại các
kỳ họp HðND.

- Luôn có sáng kiến, ñổi mới phương pháp làm việc ñể nâng cao chất lượng hoạt
ñộng của Ban; số thành viên của Ban tham gia các hoạt ñộng ñạt 85% trở lên.

3. Các Tổ ñại biểu HðND tỉnh

- Duy trì ñầy ñủ và không ngừng nâng cao chất lượng sinh hoạt Tổ ñại biểu HðND.

- Tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp HðND, số ñại biểu
HðND tham gia tiếp xúc cử tri ñạt 70% trở lên.

- Thực hiện tốt quy ñịnh về việc phân công ñại biểu dự họp với HðND cấp dưới
ñể thông báo kết quả kỳ họp HðND cấp mình; sau mỗi ñợt tiếp xúc cử tri, Tổ ñại
biểu HðND tổng hợp ý kiến cử tri báo cáo về Thường trực HðND theo quy ñịnh.

- Trong Tổ không có người vi phạm chính sách, pháp luật phải xem xét xử lý bất
kỳ hình thức nào.

ðiều 4. ðối với ñại biểu HðND

- Tham gia ñầy ñủ các kỳ họp, phiên họp HðND, dự họp ñầy ñủ các kỳ họp
HðND cấp dưới trực tiếp nếu ñược mời hoặc theo sự phân công của Tổ trưởng.

- Tích cực nghiên cứu, tham gia phát biểu ý kiến xây dựng nghị quyết, chất vấn
các nội dung trọng tâm tại kỳ họp; tham gia ñầy ñủ các buổi tiếp xúc cử tri trước và
sau kỳ họp, lắng nghe và phản ảnh ñầy ñủ, trung thực ý kiến của cử tri với Thường
trực HðND.

- Tích cực tuyên truyền và gương mẫu thực hiện chủ trương, ñường lối, chỉ thị,
nghị quyết của ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết HðND, ñược
nhân dân tín nhiệm.

ðiều 5. Mức tiền thưởng, hồ sơ, kinh phí khen thưởng

1. Mức tiền thưởng

- Bằng khen của HðND tỉnh cho tập thể kèm theo tiền thưởng 600.000 ñồng.

- Bằng khen của HðND tỉnh cho cá nhân kèm theo tiền thưởng 300.000 ñồng.

2. Hồ sơ ñề nghị khen thưởng

Hồ sơ ñề nghị HðND tỉnh khen thưởng gửi về Thường trực HðND (qua Văn
phòng HðND tỉnh) tỉnh trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

10 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 01-4-2007

Hồ sơ gồm công văn ñề nghị khen thưởng, bản thành tích của cá nhân, tập thể có
xác nhận của Trưởng ban hoặc Tổ trưởng Tổ ñại biểu HðND.

3. Kinh phí khen thưởng

Kinh phí khen thưởng ñược trích từ nguồn ngân sách chi cho hoạt ñộng của
HðND tỉnh hàng năm.

Chương III

HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

ðiều 6.  Hình thức khen thưởng

Tặng Bằng khen của HðND tỉnh cho Thường trực, các Ban, các Tổ và ñại biểu
HðND tỉnh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hàng năm.

Chương IV

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 7. Thường trực HðND, các Ban, các Tổ và ñại biểu HðND tỉnh căn cứ
Quy ñịnh thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, các Ban, các Tổ và ñại
biểu HðND tỉnh phản ảnh về Thường trực HðND tỉnh ñể xem xét trình HðND sửa
ñổi, bổ sung cho phù hợp./.

 CHỦ TỊCH

  ðào Xuân Cần